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Kaip liūdna be tavęs!
(Gimtinei)

Savaitinė frontų apžvalgaDidysis priešas

Vengrijoje, į šiaurę nuo Platen ežero,

B y tų Azija
Filipinuose ant Luson saloe vyko

Mažiausi karo laivas pasaulyje

sprogstamąja medžiaga.

pro gynybos frontą, šarvuotieji boįše-

RA14IAME UOSTE PASIBENGIAMA NAUJIEMS UŽDAVINIAMS

Naujas vokiečių tankas »Tigrų karalius*

,Tigrų karalius1
Stipriausias ir geriausias tankas pasaulyje

.Vokiečių karalius tigras yra daug

mūsų pačių šarvuočių įgulų, kuriems

Iš viso pasaulio
Londono laikraščiai skelbia, kad

Ispanijoje ir Portugalijoje siaučia

Taigi, jau vien paviršutiniškai pa­
žvelgę, kiekvienas jaučiame, koks dide­
lis pavojus, iš tikrųjų, buvo bolševiz-

jokio teismo pasmerkė juos viešai su­
šaudyti. Į šaūdymą buvo liepta susi-

apskr.), tuojau pat Čia atsibastė enka­
vedistai ir pradėjo,terorą prieš gyven-

kietų gatvių mūšių, bolševikai užėmė 
Krokuvos, Čenstakavo, Litzmannstadto

ryžtingai pasipriešino ir sulaikė šią 
bolševizmo bangą, besiveržiančią į va-

,bet ir visoms Europos tautoms. Va­
dinas. šio .pavojai!* nuolatinis primini­
mas, jo ryškus pavaizdavimas ir šauks-

riuos jie laikė nenugalimais, vokiečių 
ginklų technika netrukus jiems prieš 
pastatė „Tigrą“ ir „Panterą“, kuriais 
buvo išlyginta ir pralenkta priešo tech-

bolševikų šarvuočių smaigaliai buvę 
sulaikyti į šiaurės rytus nuo Instej- 
burgo mesto.

Šių metų pradžioje bolševizmo gä­
be ryžosi mėginti dar vieną platų

nuoja pastatyti stiprias siunčiamąsias 
'radijo stotis Aiži re, Dakare, Madagas­
kare ir Indokinijdje.

— Australiją ištiko didelė sausrų

— Vienas sovietų atstovas, apei­
damas susitarimą su švedais, be jokio 
leidime lanko Pabaltijo tautų atbėgelių 
stovyklas ir apklausiiėja atbėgėlius. 
Su atskirais atbėgėliais jis. veda dery­
bas dėl jų grįiluis uaaie.

ruože bolševikams pavyko dar daugiau 
pasistūmėti j vakarus, pasiekiant liniją 
j rytuo nuo Opeln, į vakarus nuo Kem-

Vokietijos priešai gali pastatyti i ke- 
vos lauką“, neseaiai parašė Stanley 
Bishep aaglų „Baily Herai d“. Jis 
pripažino, kad net baujausieji prieštan­
kinė. artilerija „karaliaus tigre“ šarvų 
negali įveikti ir baigė savo straipsnį

Anglų amerikiečių teroriniai puoli­
mai buvo nukreipti į vakarų, pietų va­
karų ir pietų Vokietijos sritis. Nuken­
tėjo Mannheimo, Heilbronn ir kiti arti­
mos pafrontė« sritie« miestai.

kiečių daliniais. Japonų karo aviacija 
turėjo žymių laimėjimų prieš ameri­
kiečių transporto ir karo laivyną. 
Amerikiečių aviacija, pažeisdama tarp­
tautinę teisę, bombardavo Portugalijos 
koloniją Kinijoje ir šanhajaus prie-

Ix vien tiktai Tave ... apie Tave svajoti

butinė kova šiam didžiajam lietuvių 
tautos priešui. Ak, kaip visa tai'neap­
sirikta. kaip teisinga!

Šiandien, žūtbūtiniu mūšių akivaiz­
doje. tvirtai pasitikėdami genialia ir 
nepajudinamos dvasios vokiečių gin­
kluotųjų «pajėgų vadovybe, šaltai ir 
rūpestingai atlikime kiekvienas savo 
pareigą ir darbą, giliai įsisąmonindami.

gyva lietuvių ir vokiečių karių ginklo 
draugystė, pastariesiems paremiant 
mūsų dalinius savo sunkesniaisiais 
ginklais. Kiek vėliau sustiprėjusi Lie­
tuvos kariuomenė raudonuosius išvijo 
toli iš savo' žemių.

Mat, realioji bolševizmo pajėga tada 
buvo dar silpna ir nepasirengusi, o lie­
tuvių tautos pasiryžimas hūti laisvais 
ir nepriklausomais — buvo vieningas 
ir nepalaužiamas. Taigi, apsigynėme ir 
laimėjome.

Tačiau didysis priešas nenurimo. Me­
tų metais slapčiomis rausėsi po mūsų 
valstybės rūmo pamatais, mėgindamas 
iš vidaus mus išsprogdinti. Irgi nevyko. 
Pagaliau, įsiliepsnojus dabartiniam Pa-

Nuo pat pirmųjų Lietuvos atsikūrimo 
dienų po Pasaulinio karo, didžiausias 
lietuvių tautos priešas buvo ne kas ki-< 
tas, kaip tik žydiškasis bolševizmas. 
Nuplyšusios ir išalkusios raudonųjų 
gaujos jau 4919 m. sausio — vasario 
mėnesiais pradėjo brautis Lietuvon, 
norėdamos kruvinai nusiaubti visą 
kraštą. Negausi, menkai ginkluota pir-

Rytprūsių pietinėje dalyje prasiveržę 
bolševikai pasiekė: Deutaeh-Eylau ir 
Allenstein miestų srities vietoves. Ryt-, 
prūsių rytų pasienyje paskutinėmis

Du trečdaliai Ispanijos yra po sniegu. 
Yra užsnigtų kaimų ir miestelių, ku­
riems pagalba teikiama lėktuvais. 
Sniego iškrito ir tokiose vietose, kur 
gyventojai jo niekad nebuvo matę.

— Apie naująjį vokiečių tanką „Ti­
grų karalius“ net ir apglų- laikraščiai 
pažymi, kad jis yra geresnis už visas 
šarvuočių rūšis, kokius Vekietijos 
priešai gali pastatyti į kovos lauką.

—> Per Tarptautinį Raudonąjį Kryžių 
Vokietija bnvo įteikusi nota dėl de 
Gaulle teroro Pramoūzijojo. Terorui 
nooilianjant, 5 gąulltetai vokiečių teis- 

už santykius ou priešu
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Roosevelto, Stalino ir Churchillio, 
kurioje, be to, dalyvausią Molotovas,

Vakarų fronte tebevyko vietinio po­
būdžio mūšiai prie Maeseyk (Olandi­
joje), įsilaužimo ruože į pietus, nuo 
Malmedy, į šiaurę nuo Diekirch ir El- 
zase, kur amerikiečiai stengėsi išlais­
vinti savo apsuptus dalinius. 1945. 
I. 21 sąjungininkai pradėjo puolimą 
tarp Tonn ir Mülhausen.

džiamas į vandenį ir jį išžvejoja iš pas­
kos plaukiantis komandavimo laivas.

puolamuosius veiksmus. Budapešte vo­
kiečių ir vengrų daliniai atkakliai 
kovoja už atskirus miesto kvartalus 
prieš puolančius bolševiku«.

Nuo Slovakijos pietų rytų sienų ligi 
Nemuno žiočių vyksta sunkūs mūšiai 
su prasiveržusiais į vakarus bolševikų

panaudojami būriais nakties metu. Tuo 
būdu jie lengvai išvengia priešo laivų 
ugnies sutelkimo, e priešo laivams ati­
mama galimybė išvengti jų puolimo. 
Kiekvienam tokiam laivui vadovauja

metu šis degtuvas nustatomas—„Ugnis“ 
ir pakanka'mažo sutrenkimo i šį rėmą,

Pasmerktieji buvo suvaryti prie nau-. 
jai statomos pieninės ir patys turėjo 
išsikasti duobes. Prieš šaudymą vie­
nas enkavedistas išdrožė pikta kalbą 
ir, ranka mostelėjęs į sušaudomuosius, 
parodė, kas laukia bolševikams nepa­
lankių, vadinas, mirtis. Sušaudytųjų

Tada galiu sugrįžti mintimis į tėvo seną gryčią 
Ir girgždančiųjų durų slenkstį lūpomis paliesti; 
Pasiklausyt, kaip ūžia paupy žilvyčiai, 
Kai vakare virš kluono mėnuo ima šviesti. ..

ir ginklo jėga užgriuvo mūsų žemę. 
,1940 m. birželio 15- sios tragedija 
liks amžiams pažymėta kruvinais bolše­
vikinio teroro lapais lietuvių tautos 
istorijoje. Tiktai naujas karas Sovietų 
Sąjungos su Vokietija atnešė mūšų tau­
tai vieninteli išsigelbėjimą ir tuo pačiu 
įjungė ją į kovojančių eiles prieš šią 
mūsų laikų pabaisą vfaai krikščioniška­
jai senosios kultūros Europai.

Per visą trejeto metų karo laikotarpį 
toli Rytuose, mes jautėme tą sle- 
gianėiąją bolševizmo grėsmę mūsų 
Tėvynei it. kiek sąlygos leido, tą kovą 
rėmėme. Pagaliau praėjusią vasarą, 
velniška jėga smogdamas Vakarų 
linkme, bolševizmas užliejo visą mūsų 
žemę. Didysis lietuvių tautos priešas 
vėl pradėjo didžiulį naikinamąjį darbą

ir gyviems Išlikti, ir visiems greit bus 
aišku, koks baisus žmonių rijikas yra 
tas vokiečių išleistasis šarvuotis“ . . .

Ginklų technika karo metu stengiasi 
laikytis greta su fronto patyrimais. Vis 
tiriama, bandoma ir pritaikoma, geri­
nama, naujai išrandama. Kai sovietai

Ak, gera man iš miesto ūžesio ištrūkus, 
Su savo varganomis mintimis laukais klajoti; 
Matyti, kaip fš pamiškių atplaukia baltas rūkas,

Invazijos metu Normandijos pakraš­
čiuose priešas turėjo tiek daug karo ir 
transporto laivų, kuriuos povandeni­
niais ir karo laivais nebebuvo galima 
pulti dėl ‘krantų artumo. Dėl to buvo 
veikiama greitlaiviais ir kitomiš naujoj 
mis improvizuotomis priemonėmis bei 
metodais. Ir Čia, kaip tik, pasižymėjo 
vieno žmogaus torpedos ir nauji sprog­
dinamieji laivai. ,

Pavergtoje Tėvynėje
Raudonųjų teroras Dusetuose.

nuo lengvų, iš medžio padarytų lenk­
tynių laivų. Jie yra nepaprastai greiti. 
ir nėra varžomi uosto įrengimų. Juos 
galima nuleisti kiekvienoje jūros pa­
krantės vietoje į vandenį. Iš šonų ir 
virš laivo denio, kaip paveiksle aiškiai 
matyti, jie turi spyruoklių laikoma 
rėmą, kuris elektros laidais sujungtas

Tada galiu užmiršti sielvartą, išeivio skurdžią dalią 
Ir jaust, kaip ilgesys širdy sruvena...
Ir siųsti graudų skundą gimtai šaliai:
— Kaip liūdna be Tavęs, Tėvyne manol.

kad gėlėto šimtų kilogramų svorio 
sprogstamoji medžiaga pakiltų į orą. 
Sprogstamoji medžiaga užima apie ket­
virtį viso laivo tūrio.

Stipriausi laivo Šarvai neatsilaiko 
prieš Šio užtaiso sprogstamąją jėgą. 
Sprogdinamieji laivai, dėl dideli« grei-

Ak, gera vakare. į miegančius laukus išėjus, 
Su savo vienišomis mintimis klajoti... 
Klausytis, kaip rudens laukuose šnara vėjas, 
Ir vien tiktai apie Tave Tave svajoti...

■ika. Bet te negana, buvo tiriama ir 
baidoma toliau, ir štai visų fronto pa­
tyrimų bei reikalavimų suma išėję 
„Tigre“ antreji laida, kuri buvo pava­

dinta „Tiger II“. Kadaigi patys priešai 
jam davė „tigrų karaliaus“ vardą, tai 
tas vardas ir vokiečių kariuomenės 
buvo mielai .priimtas. Sis šarvuotis 
apginklavimo, Šarvų, aprūpinimo ir 
manevravimo atžvilgiu yra tobuliausias. 
Jis turi dar ilgesnę patranką, negu 
„Tiger I“, padidintą sviedinį ir pajėgia 
žymiai toliau šauti, tiksliau pataikyti 
ir pramušti bet kokius šarvus. Pats 
„Tigras karalius“ kaktos pusėje ypa­
tingai yra šarvuotas ir įgulai įrengtas 
patogus nepramušąmas kupolas. Ve­
žimui esant didesniam, daugiau galima 
paimti municijos ir kuro atsargos, tad 
juo didesnis yra jo veikimo radiusas 
ir efektingumas. Be to šarvuotis pasi­
žymi savo nepaprastu judrumu, 
lankstumu ir pajėgumu nugalėti bet 
kokias kliūtis pakeliui.

buvę be gaileeiie spardomi ir žiauriai 
įstumiami į diebes.

Bolševikai sušaudytųjų duobos laikė 
keturias dieaas atviras, kad vietos 
gyventojai geriau įsižiūrėtų ir aedrįstų 
priešintis raudonųjų niekšiškiems

bolševikuojantis elementas.
Vieną liepos mėn. dieną į Dusetų 

miesteli enkavedistai atsivarė 19 lie-

— Visi priešo užimtoje Italijos dalyje 
gyvenantieji rusai gavo iš sovietų 
Vyriausybės pareikalavimą nedelsiant 
frįžti į Sovietų Rusiją. Reikalavimas 
iečia ir 1917—18 m. prieš bolševizmą

ir duoda puolimo įsakymus. Puolimo 
pozicijoje laivas paruošiamas—„Ugnis“, 
vairuotojas pritvirtina vairus ir palei-
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Dar sugrįšime
Viename Ryėprūaių miestelyje kas­

dien, brėkštant nytui, su kastuvais į 
savo darbovietę žygiuoja lietuvių 
statybos kuopa. Kartais karių žings­
niai susilieja su iš plačiųjų tėviškės 
taukų .atsineštais sutartinės garsais. 
Miestelio gyventojai kasdien tuo pa­
čiu laiku smalsiai stebi giedria šyp­
sena nuskaidrintus uniformuotų jau­
nuolių veidus. Tačiau gal retas iš jų 
tepagalvoja, kiek šiuose besišypsan­
čiuose veiduose yra slopinamo skaus­
mo.

Pasibaigia miestelio gatvės. Po ke­
liasdešimt minučių žygio smėlėtais 
taukais bei pušimis apaugusiomis 
pamiškėmis, esame jau ir savo darbo 
ruože. Daugybė rankų įsmeigia kas­
tuvus į rudens drėgme prisisunkusį 
juodžemį. Nykiame miško1 pakraštyje 
užverda gyvenimas. Kastuvams žvan­
gant žvyruotame dirvožemyje, iš lėto 
užsimezga gyvi pašnekesiai. Tuo būdu 
trumpa rudens diena dar greičiau 
alėnka.

Krūmokšniais apžėluaiame kelmy­
ne Otroptai darbuojasi pati kuopos įžy­
mybė — dailininkas, kuris vakaro 
poilsio metu niekaip neatsigina savo 
garbintojų, trokštančių iš jo rankų 
Igigyti portretą. Tai yra nepaprastai 
judrus ir pilnas sąmojaus vyrukas, 
vdsojo kuopoje dėl savo apsukrumo 
vadinamas „spąstų statytoju". Sis 
mūzų numylėtinis staiga įbeda kas­
tuvą, atsikvepia, staigiu judesiu įre­
mia nykštį į švarko kišenę ir prabyla:

— Vyručiai. Kas pirmas man pa­
siūlys cigaretę?.

•— G, skirstydamas savo „spąstų** 
grobį, ar atsiminsi mane, — atsiliepia 
bevedi nepakeldamas akių medicinos 
studentas, turįs prieštaraujančią savo 
būsimajai profesijai ydą — neapken­
čia nikotino. Tačiau niekas nėra jo 
matęs iš idealizme atsisakant nuo sau 
priklausančios cigarečių normos — 
jis žymiai rūpestingiau jas taupo, ne­
gu labiausiai prisiekęs rūkorius, iki 
susirenka pakankamas kiekis tarpu­
savio mainų prekybai.

— Tavęs tikrai neužmiršiu. Matai, 
jau turiu sutaupęs 3 duonos ir 2 mar­
garino normas. Be to, jau yra užsa­
kyta keletas portretų, kas taip pat 
suteiks vieną kitą trupinį materiali­
nių gėrybių... — greitu tempu dėsto 
„spąstininkas“, imdamas iš kolegos 
mediko erzinantį aromatą • skleidžian­
čią eigarėtę.

Pavyzdys užkrečia. Pasipila melsvų 
dūmų debesėliai. Tą pačią kaimišką 
machorką vienodai garbina buvę kal­
viai, ūkininkai, šoferiai... ir inžinie­
rini, okoaomislai, mokytojai, „Sody- 

■—-Safe j juji-vie» 
nfja no tik npiplėkusios tabokos kva- 

- pas, vienodas likimas, bot ir bendri 
ateities ndpes&ai.

— Ar tu, Algi, kreipeisi į Lietuvių 
Globos Įstaigą dėl savo tėvų, — 
užkalbina dručkis kultūrtechnikas lė­
tai kemšantį pypkę ir visusmet savi­
mi pasitikintį kalvį, kurio antpečius 
ir apikaklę puošia puskarininkio 
ženklai

—. Jau prieš 3 savaites net į 9 vieta« 
parašiau, bet atsakymo kol kas dar 
nesulaukiu. Beje, girdėjau, jog savo 
žmoną su dukrele susiradai?

— Taip, man kliuvo išimtina lai­
mė.

— Žinoma, savo artimuosius ne visi 
greitai susirasime, bet jau gerai yra 
ir tas, kad gauname lietuviškos spau­
dos.

Mėlyna uniforma užsimaskavęs mo­
kytojas susimąsto.

— Tiesa, — lėtai prataria jis, — 
mes tai mes, bet koks yra bolševikų 
užgrobtoje žemėje likusių mano tėvų 
ir seserų likimas? Gal jie jau seniai 
apiplėšti ir kankinami ištrėmime? 
Gal išvis jų jau nebėra šiame iŠ pro­
to išėjusiame pasaulyje? .. j

Vyrai nutyla. Matyti, jog kiekvie­
nas kažką giliai galvoja. Likimo 
draugo mesta kibirkštis jų sąmonėje 
gamina žiaurius išgyventos praeities 
vaizdus. Vienas kitas nejučiomis tvir­
čiau suspaudžia kastuvo kotą ir smei­
gia Ji gilyn. Slopinančią tylą pertrau­
kia jaunas raudonskruostis karys:

— G vis dėlto esu įsitikinęs, kad; 
atsiskaitęs su tais driskiais už savo 
nukankintą broli ir išvežtus tėvus, vėl 
grįšiu į save tėviškę. Iš jos griuvė­
sių, versdamas vagą po vagos, kur­
siu naują, laimingesnį gyvenimą.

— Bepigu jums jauniems... — lin­
guoja galva truputį sulinkęs, jau 
pirmąjį pusšimti peržengęs kuopos 
atstovas, kurio vienintelis sūnus žu­
vo prie Sedos., Tačiau jo kalbą per­
traukia tyliai niūniuojamos „Leiskit 
į Tėvynę...“ garsai

Visas baras vėl atgyja. Mėlyni 
siluetai mirga oranžiniuose besilei­
džiančios saulės spinduliuose. Pasi­
girsta skardus* švilpuko aidas. Die­
nas darbo gerokai nuvarginti vyrai 
vėl gyvai Ötiosia savo nugaras. Ryt­
prūsių miškas kartoja lietuviškos 
sutartinis aidą.

Sis vyrai taip pat kuria Lietuvai 
ateitį.

K ar. Viktoras Račlnkaltis
' 1044. XII. II.

Kova prieš 
bolševizmų — kova 

dėl Lietuvos!
i .iun*r

Nors po saują lietuviškos žemės
(Paskutinės mūsų valandos Tėvynėje...)

Kaime šienapiūtė jau įpusėjusi. Kve­
pia plačių laukų šienas. Čerška dalgiai. 
Tarpais girdisi tolimas duslus dundė-' 
jimas. ftienapiūviai sustoja ir klausosi. 
Jų veiduose pasirodo nerimastis. Jis 
dar labiau padidėja, kai pasirodo 
priešo lėktuvai. Tolumoje pasigirsta 
sprogimai, kyla gaisrai.

Frontas jau ir čia artėja. Prieš visus 
atsistoja baugus klausimas: ar jie čia 
ateis? Aiškinu tik tai, kas juos pa­
drąsina ir nuramina. Ne, jie čia nea­
teis ... Prieš juos stsvi dar mūsų upės: 
Nemunas, Nevėžis, Dubysa. Lengviau 
jio atsidūsta. Pasipustė dalgius ir vėl 
kloja pradalgę pe pradalgės. Aš žings­
niuoju į paupį.

Plentu vis dunda jr dunda sunkveži­
miai. Kyla dideli dulkių debesys. Pa­
kraščiais iš lėto slenka pabėgėlių veži­
mai. Arkliai išvargę. Žmonės nusiminę 
ir apdulkėję. Vežimuose verkia vaikai. 
Prie vežimų bliauja pririštos karvės. 
Jie su dideliu nuostabumu Žiūri į mus, 
kad mes čia* dar rainiai dirbame lau­
kuose.

Vakarais susirinkę mes klausomės 
radijo. Žinios nelinksmos, ūkininkai 
kalba apie savo reikalus. Ir jie jau 
šiene neveža į daržines. Jį krauja į 
didelius kūgius. Tuo pat metu 
išgirstame praskrendančius „skėrius“. 
Priešų lėktuvus pažįstame iš jų duslaus 
garse. Kaip ir paprastai, už valandos 
kitos vakaruose dangus parausta. 
Kiemo pakraščiuose sidabru spindi. 
Puikus pilnačio mėnulis šypsos iš 
melsvo dangaus. *»

Ir tekią puikią naktį į mus ateina 
giltinė t i • Pirma pasigirsta ratų 
dundėjimas kaime duobėtu keliu. Už 
valandėlės prie pagirio sodybos suaidi 
vienas po kito šūviai. . . Niekas dėme, 
sie neatkreipia. Tik rytui švintant at­
bėgo moterys, mes sujudome. Jos pa­
sakojo, kad vidurnakty jų namus buvo 
užpuolę raudonieji banditai. Jos pa­
bėgo, bot jų šeimos galva, senas sava­
noris ir kaimo seniūnas įkliuvo į Jų 
nagus.

Atėję mes radome jį nuogą, sukniu­
busį savo namų prieangyje. Salia dide­
lis kraujo klanas. Veidas Jau nebe­
pažįstamas. Akys išardytos durtuvu. 
Viduriai perskrosti, rankų pirštai nu­
kirsti. Namai apiplėšti. Dabar kaimo 
žmonės žvelgia į vienas kitą su baime 
ir rūpesčiu. Vienas žilas Žmogus palin­
guoja galvą ir kalba lyg pats sau:

— Bolševikai raudonieji. Mes klaii-

užbaigė savo kelionę. Bieve, ko mes 
dar susilauksime k . .

Kitą dieną laukais nuaidi liūdnas, 
mųnotoniškas giesmės aidas. Savanoris 
atsigulė savo gimtoje žemėje po išsi-„ 
kerojusia pušimi, po pasvirusiais kaimo 
kapinaičių kryžiais . . .

Tai buvo lyg signalas. Aš vėl išeinu. 
Atostogos baigėsi.

Ir vėl aš savųjų karių tarpe. Auto­
busas vienas pe kito pradeda judėti 
gatvės grindiniu. Kažkas šūktelėjo 
mums nuo šaligatvio: „Vyrai, mieli 
kariai, ar jūs mus paliekate? . .. 
„Mašinų motorai burzgia, ūžia .. . Na­
tai Jau skuba, bėga. Mes begalime tik, 
kaip rudenį išskrendantis paukštis, pa­
mosuoti rankomis. Lenkiame vieną po 
kito vežimus. Jie visi prikrauti mantos.

Įvažiavę į miškus mes sutinkame 
ginkluotus vyrus ratuose. Sustabdome. 
Tylime mes, tyli ir jie. Suprantame 
vieni kitus be žodiių.Jie ginklo neišleis 
M rankų. Jie čia kovos ir mirs gimtojo

Steigia vaikų namus. Lietuvių Glo­
bos įstaigos rūpesčiu Berlyne steigia­
mi našlaičiams ir lageriuose gyve­
nančių tėvų vaikams namai. I juos 
bus priimami 1—10 metų amžiaus 
vaikai.

Steigiama menininkų grupė. Ryt'l 
Ministerija leido Lietuvių Globos įstai­
gai organizuoti lietuvių mųnininkų 
grupę. Jau yra suorganizuota grupė, 
r kurią pakviesti žymesnieji mūsų 
dainininkai, dramos aktoriai ir instru­
mentalistai. Grupės dalyviai koncer­
tuos lietuviams kariams ir kitiems 
mūsų tautiečiams, taip pat talkinin­
kaus ir lietuviškajam radiofonui.

Vydūne sveikinimas. Br. Vydūnas, 
sužinojęs, kad Vokietijoje leidžiamas 
lietuviii laikraštis, sausio 9 d. „Lietu­
vių" redakcijai atsiuntė sveikinimą 
Naujųjų Metų proga. Save sveikihime 
jis linki visiems tautiečiams tvirto 
pasitikėjimo Aukščiausiuoju, kuris su­
teiks geriausio pasisekimo darbe, sa­
vo apsaugą ir po neilgo laiko laimingą 
grįžimą į laisvą ir savingą Tėvynę.

Danzig. Gruodžiu mėn. čia buvo 
apsilankiusi iš Berlyno lietuvių meni­
ninkų grupė „Vaidilutė", kuri, suruošė 
koncertą. Koncertas baigtas Tautos 

Svečiuose pas lietuvaites
pusės būtų didelė kiaulystė taip greit , 
jae užmiršti. Jos yra išskirstytos ma­
žomis grupelėmis, gyvena nuošaliai 
gyvenviečių, laukuose, joms liūdna ir 
nuobodu. — būtinai turime nors ret-z 
karčiais jas aplankyti.

Temstant mažą paplentėje prisir 
glaudusį barakėli» lengvai randame 
poros kilometrų atstume nuo stoties. Iš 
tolo mus pastebi prie laukuose išdėsty­
tų miglavimo aparatų triūsiančios 
kelies merginos. Jos moja mums ran- 
komis ir garsiai šaukdamos prieš vėją, 
sveikina mus iš tolo. Gūvi šešiolikmetė, 
anksčiau buvusi gimnazijos mokinė, 
Danutė, siausdama ir pasišokėdama 
bėga prie mūsų ir abiem rankom mus 
sveikina.

— Sveiki, atvykę, broliai lietuviai. 
Seniai jau jūsų laukėme... Jūs esate 
f-irmieji mūsų mieli ir brangūs svečiai, 
ki šiol mus aplankydavo ir pradžiu­

gindavo tiktai kartais iš tenai — ran­
kos mostu parodo netoliese vakaro 
prieblandoje juoduojantį šilą — atei­
nančios nebaikščios stirnaitės, čia 
žmogų retai kada pamatome . .. Eime 
į mūsų mažąją vienišą trobelę ... — ji 
visą laiką nenutildama skambiu balsu 
čiauškia, kol pasiekiame miglavimo 
posto barakėlį. Netrukus susirenka 
visos jo gyventojds: keturios jau mūsų 
pažįstamos ir dvi, su kuriomis tik da­
bar dar dar susipažįstame. Vėliau man 
paaiškėjo, kad jos yra mano netolimos 
kaimynės iš Zarasų krašto. Jos veda 
mus į vidų ir rodo savo buveinę, ku­
rioje dar tik prieš kelias dienas įsi­
kūrė. Tuojau krenta į akis puiki 
tvarka ir švara. Aiškiai matyti, kad Čia 
mergaičių gyveaama ir viskas yra jų 
darbščių rankų rūpestingai tvarkoma. 
Dviejų aukštų lovos, balta staltiesė 
dengtas stalelis, šešios kėdės ir maža 
skardinė krosnelė užima beveik visą 
nedidukę, bet jaukią patalpėlę. Sėdame 
kur kam atrodo patogiau ir tuojau 
užsimezga gyva kalba. Mano Augustas/ 
matau, jau taikosi prie vienos ir juodu 

.pradeda šnekučiuotis tik jiems žino- 
' mais ir rūpimais reikalais. G man vie­
nam tenka užimti visas likusias pen­
kias mergiaas. Jos nuoširdžiai džiau­
giasi mūsų atvykimu ir daliusi dar» 
vienu savo džiaugsmu, kuris jas neti­
kėtai aplankė Šiandieną dar prįeš 
mūsų atvykimą. Pasirodo, kad,iš jų dvi 
seserys šiandieną gavo laiško iš savo 
tėvų, kurių HWmas joms iki“ Šiol dar 

Pas mus šiandieną laisva popietė. 
Nuobodu lindėti kilnojant barakėlyje, 
kurį paprastai vadiname vagonu, čia 
gyvename keturiese: mūsų dalinio 
sveikatos reikalų tvarkytojas Augustas, 
vertėjas Hermanas, maistininkas Leo­
nas, visų vadinamas „klebonu“, nes jis 
į priešlėktuvinę tarnybą pateko tiesiog 
iš kunigų seminarijos, na ir aš, visų 
laikomas atkakliuoju plunksnagriau- 
Žiu. „Klebono“ šiuo metu mūsų tarpe 
nėra. Jis yra išvykęs į netolimą 
miestelį, atgabenti mums „ferflegun- 
gą". Ak tas „klebonėlis". Jis mūsų 
vienišame gyvenime yra brangus ir ne­
pakeičiamas draugas. Kas kartais 
praskaidrintų mūsų surūgusią nuo­
taiką, kas mums galėtų nuo ankstaus 
ryto iki pusiaunakčio pasakoti iki pa­
dūkimo juokingus anekdotus, jeigu jt> 
mūsų tarpe nebūtų? Dabar be jo mes 
turimo velniškai nuobodžiauti, o jis 
grįš tiktai vėlai vakare. Vertėjas, 
kažko paniuręs, knisasi įvairiuose po­
piergaliuose ir sunku dabar iš jo žodį 
išlupti. O su Augustu kažkas neaiškaus 
darosi . . . Paskutiniu metu galima 
lengvai išskaityti jo veide ir elgesyje 
leistą įtartiną išsiblaškymą. Kaip tik 
šiuo metu jis jau baigia rūkyti vakar 
gautą viso mėnesio clgarėčių normą ir 
visą laiką įkyriai žingsniuoja išilgai 
vagoną. Koks velnias jį apsėdo? — 
pamaniau ir jau buvau bepradedąs 
„krimsti" savo plunksną, bet jis, staiga 
kažką ^pagalvojęs, uždeda ranką ant , 
mano peties ir paslaptingai kreipiasi 
į mane:

— Justai, droškime pas merginas. 
Ką čia mes rflgsime tame vagone . . . 
Juk netoli grupė, kurtai priklauso 
mūsų pažįstamos: Gėnė, Antonė, Da­
nutė ir Vita. Nuo čia šeši kilometrai 
„zu Fuss", devyni traukiniu, ir tiks­
las pasiektas.

Įtariamai pažvelgiau į jo pagyvėjusį 
besišypsantį veidą.

— Jeigu tave širdies reikalai tempia 
į tą grupę,/ai galiu tau padėti. Spau­
džiam, — lyg ir nenoremis sutikau su 
jo ir man pageidaujamu pasiūlymu.

— Tu Visuomet kvaila! nukalbi. — 
, miktai drebi Augustas, juk tik svei-
•kai pagalvok . . . Kada jų dalinys sto­
vėjo čia pat, tai jos mus ir mes jas 
dažnai galėdavom aplankyti. Jeigu ne 
jos, tai tikrai tokių jaukių ir įdomių 
bendrų Kūčių nebūtumėm turėję. Da­
bar1, joms persikėlus į. toliūysi)į rajoną «v>ų, «unq luxunn« pms iki sioi aar 

, pradėjus usHgH a men Jfcßbnvo Žinomas. Kitos gpvo laiškus

žemėje. Toks jų sprendimas klaikioje 
nežinias valandoje. Mes irgi tikime, kad 
ateis atsiskaityme valanda. Mes iš­
vykstame, kad susitelktumėm išlais­
vinimo žygiui. Jų ratai pasijudina. 
Mūsų keliai skiriasi, bet širdys plaka 
tam pačiam tikslui.

Vakaro tyla apgaubia slėnius. Bažnyt­
kaimio varpai gaudžia vakaro maldai. 
Grįžta būriai vyrų, moterų su kastu­
vais. Jie čia kasa apkasus. Klausinėja 
mus. Vaišina užkandžiais ir siūlo po 
gurkšnį degtinės. Mes juos pavaiši­
nome cigaretėmis. Taip mums sunku 
skirtis su jais. lodo«, dar nors valan­
dėlę parymoti vakaro prieblandoje.

Nerami naktis praeina jau pasienyje. 
„Skėriai" neleidžia ir paskutinės nak­
ties ramiai išmiegoti sodžiaus vien­
kiemyje ant kvepiančio šieno. Sirena 
verkia tyliai, vienodai. Būriais bren­
damo tiesiai per laukus. Po kojų pinasi 
noksiantys žirniai. Brankia šonus rasoti 
vasarojai. Visai arti mūsų sudunda

^RaUAe
Nakvynės namai Berlyne. Lietuvių. 

Globos įstaigos Berlyno skyriaus rū­
pesčiu Berlyne ruošiami nakvynės 
namai pravažiuojantiems tarnybos rei­
kalais lietuviams. Patalpos jau gautos, 
tik dabar rūpinamasi jas tinkamai 
sutvarkyti.

Selb (Bayern). Čia buvo Suruoštos 
dvejos krepšinio rungtynės tarp lie­
tuvių ir prancūzų. Abejas 'laimėje 
lietuviai 16 :12 (6: 8) ir 32: 8 (28: 2).

Cammin (Pommern). Sausio 7 d. 
atvyko trečioji lietuviu pabėgėlių vo­
ra. Visi Išskirstyti po apylinkę.

Bütow (Pommern). Neseniai įsistei­
gęs lietuvių Choras gražiai pasirodo 
per lietuviškas pamaldas bažnyčioje. 
Vasario 16 d. proga ruošiamas viešas 
bažnytinio choro pasirodymas. Taip 
pat numatomas ir vaidinimas.

žuvo geležinkelininkas. Gruodžio 
31 d., nelaimingo atsitikimo metu, 
Schweidnitze žuvo geležinkelininkas 
Zigmas Daunoras. Laidotuvėse daly­
vavo nemaža lietuvių ir jo bendradar­
bių. Vokiečiai ant jo kapo uždėjo 
vainiką.

Naujas globos skyrius. Wuerzburge 
įsteigtas Lietuvių Globos Įstaigos sky­
rius lietuvių reikalais rūpintis, kurie 

-gyven Wetų-Viharų-Vokietijoje. 

nuo sava pažįstamų, tai ši diena jams 
yra ««paprasta šventė.

Klausiu, kaip sekasi tarnybk, kairia 
savijauta naujoje vietoje ir L t. Atšaka, 
kad viskuo, ką gali duoti tekio bara­
kėlio gyvenimo sąlygos, esančios paten­
kintos. Naujuosius Metus sutiko šiame 
barakėlyje, susėdusios aplink liepsno­
jančią krosnelę. Jos čia svajojo apie toli 
paliktą savo gimtąjį kraštą, dalinosi 
prisiminimais, dainavę, verkė ir senu 
kaime papratimu būrė save ateities 
laimę, kai sulaukė Naujųjų Metų pir­
mosios minutės. Besiklausant iŠ kuries 
pusės šuo sules, išgirdo tolimą sirenų 
kaukimą ir išskubėjo prie savo ap­
tarnaujamų aparatų. Per ištisą naktį 
beveik akių nesumerkusios su geres­
nės ateities viltimi pasitiko Naujųjų 
Metų pirmosios dienos ankstyvą rytą.

Atsargiai mrtn pasiteiravus, kur ir 
ką jos veikė prieš karinę tarnybą, pasi­
sakė beveik visos praėjusių metų va­
sarą tarnavusios tuo metu suformuotose 
Tėvynės gynimo lietuvių savanorių 
pulkuose gailestingomis seserimis. 
Traukiantis frantui, vėliau jos atsidū- 
rusios Vokietijoje ir čia savanoriškai 
įstojusios į Luftwaffes tarnybą kaipo 
aviacijos talkininkės.

Iš rimtų pašnekesių, kurie, man 
atrodė, merginoms buvo nuobodoki, 
pereiname prie gyvesnių, linksmesnių 
temų. Merginos sąu įsivaizduojančios, 
kad aš su Augustu esame jų kava­
lieriai, dabar sėdime gimtojo krašto 
mažoje trobelėje ir netrukus kaimyni­
niame kaime raudančios armonikos 
gamų viliojami, dainuodami ir lody­
dami kaimo šunis, linksmai trauksime 
į vakaruškas, kur per ištisą naktį tryp­
sime pasiutpolkę, suktinį, klumpakojį 
ir tiktai tekančios saulės rausvi 
dūliai iškvies mus į namus./.

Antonė, norėdama paerzinti savo, 
draugę Vitą, apgailestauja, kad drauge 
pu mumis neatvyko „klebonėlis’*. Pasak 
jos, ji nuo bendros Kilčių vakarienės 
negalinti jo užmiršti. Jos nutaria ben­
drai jam parašyti laišką. Susiranda. 

*~sažą popieriaus skiautelę ir viena iŠ, *mač$ papieriauB ----------. .. --—- — K.„., ... J.i osu ,C1 ..... — ....
’- jų, Į»»«isk»U»usi 15 m»»,» paliukų, bal. Ūktai dėl jas reikėją a» 16 metu vė- 
i- tsiai sau aUktuekaaa rale, iivaiüniami Ūku uld«<l; »arėtus! »»sąlyti, kak 
” '-'-s— ill" kriakliu, kak jis »esi-: Augusias jau »sėdėja kliką sąittiaK„klebonėlį" drambliu, kad jis nesi­

teikia jų aplankyti? Pabaigoje pažymi, 
kad p. Vita nori jam prisipažinti mei­
lėje, bet deja jau popierius pasibaigė. 
Sulanksčius! tą raštelį, padavė man ir 
8rašė ft būtinai įduoti „klebonui". To- paslapty, 

au tęsėsi nergpeotlijgoe p

priešlėktuvinė artilerija. Gulėdami 
grioviuose stebime, kaip ten žaibuoja 
ir griaudžia. Greta manęs sėdi moteris 
su verkiančiu vaiku. Ji neri jį užliū­
liuoti ir niūniuoja lopšinės dainelę: 
„Čiūčia, liūlia, mažutėli . . ." Kai man 
pasidaro griaudu, apsigręžiu į kitą 
pusę. Čia sėdi du jaunuoliai, suspaudę 
vienas kitam rankas. K£i iškyla balta 
raketa, jie vos suspėja atitraukti 
lūpas. . .

Taip dar praeina viena diena Tėvy­
nėje. Pikti gandai sukėlė nerimo. Per 
laukus rieda vienas po kito tankai. 
Klampoja vasarojus raitininkų kaval­
kados. Sodžiai ištuštėja. Pririšti šunes 
staugia. Palaidi gyvuliai klajoja sau 
tikrą laisvę atgavę... Mes su karčiu 
liūdesiu žvelgiame į tolumoje dunksan­
čius tamsius miškus.

Po vidurnakčio ir* mes'pasijudiname. 
Visi žygiuojame siaurais šunkeliais ir 
sukame į plentą. Čia sienos link trau­
kia voros sunkvežimių, vežimų. Slenka 
būriai žmonių. Eina moterys su 
krepšiais ir klykiančiais Vaikais. Bran­
gi ši procesija juda po žvaigždėtu Lie­
tuvos vasaros dangumi. Taij rodos, 
brangis sapnas. Ak, Dieve, norėtųsi 
sušukti, o kur? Mes išeiname iš savo 
gimtųjų namų. ’

Vis dėlto tą nelemtą naktį mes 
neišdrįsome palikti Tėvynės. Tuščiuose 
namuose, vienoje sodyboje, mes pralei­
dome dalį baisios nakties. Truputį 
snūstelėjenae. Rytui auštant sukūrėme 
mažą laužą. Ten sudeginame kas mums 
daugiau jau nebuvo reikalinga. Tik 
prieš pusiaudienį mes ilgojo vilksti­
nėje priėjome savo Tėvynės paskutinę 
žemės pėdą. Čia lauksime valandėlę. 
Redos, ji tyčia mums buvo skirta, kad 
mes susikauptumėme ir pergyventu­
mėme save didžiąją sielos kančią. Ir 
taip kaitino saulė. Bangus buvo toks 
mėlynas. Ne mažiausio debesėlio nesi­
matė. Čiurkšliais tekėjo prakaitas. 
Kažkas sūraus patekdavo į suspaustas

> lūpas. Vienas kitas pasisėmė po žemės 
’ saują . . .Tiek jau Rytų vyrams ir ka­
riams bebuvo likę. Tuo pačiu metu 
pakilo barjeras. Pasigirdo tyliai skam­
banti komanda. Dar vienas vyras pasi­
lenkė pasisemti saują dulkių. Jo bičiu­
lis jį sulaikė: „Kam? Pauliau, juk 
mūsų širdys čia pasilieka. Mes 
iželname tik mažai valandėlei...

Priešais mus tęsėsi tiesus plentas. 
Matėsi raudoni mūrai. Nokstančios 
gelsvos rugių varpos sviro- pakelyje.

kalbos, skambėję skardus Jaunatvės 
juokas. Atrodė, kad mes neturime jokių 
rūpesčių ir save likimu pilnai esamo 
patenkinti.,; • • t

Vėliau ant stalo atsirado iš karei­
viško kuklaus davinio skaniai pagamini 
ti buterbrodai ir karšta kava. Jos 
kvietė mus drauge su Jomis pavakarie­
niauti ir nežiūrėti į tai, kad sukir- 
sime jų pusryčių davinį. Su geru ape­
titu sudorojame keletą buterbrodų. Man 
atrodo, Augustui vaišės buvo ypatingai 
skanios, nes jie drauge su „savąja“ 
gėrė kavą iš viene puoduke —- jam 
buvo saldu ir be cukraus...

Viena iš merginų man pasirodė 
anksčiau kažkada kur lyg matyta, bet 
kur ir kada — negalėjau prisiminti. 
Vėliau bežiūrinėdamas jos nuotraukas, 
tarpe jų radau praėjusių metų „Atei­
ties" iškarpą, kurioje tilpo vienuolikos 
Kauno konservatorijos studenčių nuo­
traukos. Vieną iš vienuolikės pažinau, 
ją.* Tik tada prisiminiau, kad praė­
jusiais metais, berods liepos mėnesio 
pradžioje, Kaune buvau viename kon­
certe, kurio programą išpildė vienuoli- 
ką naujų debiutančių. Jų tarpe tada 
ir ji dainavo keletą liaudies dainų, o 
dabar štai kur yra htsidūrusi...

Laikas neparastai greitai bėgo. Ir 
nepasijutome, kad jau metas į namus. 
Palinkime joms geros sėkmės, priža­
dame, Jeigu leis galimybės, dažniau 
jas aplankyti, sekantį kartą būtinai 
joms atitempti „kleboną" ir nuošir­
džiai atsisveikinę, nakties tamsoje vos 
tiktai įžiūrimu plentu, geliančio vėje 
lydimi, grįžtame į stotį.

— Truputį toloka, bet dar kartą jas 
aplankyti-būtinai reikės ... — burbtelė­
jo sau panosėje A ligūsta s ir toliau visą 
kelią liko nekalbus. Jis savo, o aš savo 
vos tiktai patirtus malonius įspūdžius 
nagrinėjame kiekvienas savaip.

Tai viskas, ka galėjau parašyti apie 
mūsų trumpą viešnagę pas Luftwaffes 
seses lietuvaito*. Reikėtų dar keletą 
sakini^ pridėti, bet užteks. It taip, 
manau, kad p- Butkus neiškęs keliolikos 
akinių nepalikęs „neliečiamai afear- 
R»i“. • vis tiktai dar norėtųsi parašytį, 
kad labiausiai man palikė Banutė, tik 
gaila, kad jai esu per senas — vien 

u«u uzgimu; norėtųsi pamsyn, u« 
Augustas Jau p m dėjo kažką stataUotf 
apie antrąją jaunystę, apie danguj 
krūpčiojančias žvaigždes ir ilgesiu 
besišypsantį mėnulį, bot... geriau apie 
tai neaašysiu — tegu palieka gilioj

( Afcnaofal
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DRK prezidiume apsilankius
Tarp keliasdešimt įvairių Europos 

'tautų atstovų, ir aš buvau pakviestas 
apsilankyti Vokiečių Raudonojo Kry­
žiaus prezidiumė.

Sėdu j Berlyno elektrini traukini, 
kuris, vingiuodamas pro mie.sto sodus, 
sugriautus ir sveikus namus, išneria iš 
miesto. Traukinys neša pro pušų miš­
kus ir miškelius, pro kalnelius ir eže­
rėlius, kurie vakarop bekeliaujančios 
saulės spindulių ir rūkų žaisme sudaro 
nepaprastus vaizdus. Jie prabyla' Tė­
vynės ilgesio kalba, nes jie primena 
tėviškę...

Gaila. Visa tai, lyg filmoj, prabėga 
pro vagono langą, vieni vaizdai vis kei­
čiasi kitais, stotimis, ir Štai aš nusta­
tytu laiku jau vietoj.
Vokiečių Raudonojo Kryžiaus veikla 
. Susirinkome puikioje Vokiečių Rau­
donojo Kryžiaus (Deutsches Rotes 
Kreuz, Sutrumpintai — DRK) prezi­
diumo patalpose. Įvedamąjį žodį apie 
•RK veiklą taria Generalhauptfūhre- 
ris. Savo kalboj aukštasis pareigūnas 
■urodo, kad Vokietijos Raudonasis Kry­
žius savo dabartine forma veikia tik 
nue 1938 m. pradžios. Nuo tada Fiurerio 
įsakymu tūkstančiai Įvairiausių drau­
gijų ir draugijėlių, veikusių Raudonojo 
Kryžiaus vardu, buvo uždarytos ir 
įsteigta viena, visą kraštą apimanti 
Vokiečių Raudonojo Kryžiaus organiza- 
.cija. Vidaus tvarkymosi būdu ir čia 
įvestas vado principas. Pirmieji metai 
prabėgo datigiąu reorganizacijos ženkle. 
Visas didysis kuriamasis pagalbos dar­
bas išsiplėtė jau karo metais. Tai karo 
meto organizacija; jos ir darbai daugu- 
mojė yra karo meto aplinkybių iš­
šaukti. Kokios didelės apimties darbus 
vykdo DRK, galima spręsti jau ir iš to, 
kad vien administracijos reikalams 
DRK turi tūkstančius tarnautojų.

DRK pagalba lydi karį iš tėvynės į 
frontą ir iš fronto į tėvynę. Ji suranda 
pakliuvus į nelaisvę (tik ne pas bolše­
vikus), slaugo ir globoja ligoninėje. 
Visam krašte atlieka civilių ligonių 
traneportaciją. Tarpininkauja paieško­
jimams dingusių be žinios ar palikusių 
priešo užimtose sritys. Aprūpink tau­
tiečius šiltais drabužiais. įtaiko savas 
ligonines ir t. t. Vokietijoje beveik 
nėra žmogaus, kuris nepajustų DRK 
globos ar pagalbos.

Karo melo statyba
Baigęs savo kalbą, p. Genęralhaupt- 

fūhreris pats vadovavo ir davė paaiški­
nimus apžiūrėjimui prezidiumo patalpų 
ir centrinių sandėlių bei ekspedicijos 
daffciR ' '

Mes esame kelių aukštų name, kuria 
Vengimai primena viduramžių kuni­
gaikščių rūmų įrengimus; niekam 
neateitų į galvą, jog tai dar visai 
neseniai, šio karo metu, specialiai DRK 
prezidiumo darbui ir reprezentacijai 
pastatytieji ir įrengtieji namai. Eini 
per poaėdžių, poilsio, susirinkimų bei 
valgyklų sales ir koridorius ir stebiesi, 
kaip tai buvo galima pasiekti karo 
metu. Visur kilimai, foteliai, mar­
ma ras ir L t.

Ir lai ne vienintelė tokia statyba. 
Prieš keletą savaičių teko apžiūrėti 
.viena vaikų ligoninė, kuri taip pat 
buvo pastatyta šio karo metu. Ir ten 
viskas įrengta moderniausiai.
i Tačiau be tokios statybos yra dar 
kitokia, tai laikini pastatai: barakai. 
Jie reikalingi tik karo melu arba dar 
trumpesniam laikui,. Raudonasis Kry­
žius pasiruošęs visokiems netikė- 
tumams, todėl čia vieno sandėlio 
kampe stovi parengta visa didžiuliam 

barakui reikalingi statybinė medžiaga. 
Visa tai; reikalui esant, sukraunama į 
sunkvežimius ir trumpinusiu laiku rei­
kalingoje vietoje stovi pastatas, pav., 
ligoninei. Visi ligoninei reikalingi vi­
daus įrengimai stovi taip pat parengti.

.Atsiprašau, sesei»...**
Didžiausi sandėliai prikrauti Įvairių 

medikamentų ir mediciniškųjų įrankių 
bei prietaisų. Bet n?ūsų akį ypatingai 
traukia įvairūs aprangos dalykai. Čia 
štai batų krūva. Jie visi chrominiai, tik 
blizga. . Atrodo, kaip prieškariniai. 
Šalia jų ir darbiniai. Šičia kailiniai 
riogso. Net šaltis pakratė, pagalvojus, 
kad aš tik su lietpalčiu. Pamažu 
apžiūrinėjanl sandėlius jau ir vėsoka 
pasidarė.

V taip iš vieno sandėlio į kitą, ir 
vis galybė naujų gėrybių.

„Atsiprašau, sesele, kam jūs tuos 
daiktus duodate?“

? ..
Seselė nei nemirktelėjo ir . . . niek® 

neatsakė, nes tai buv® tik puikus 
modelis, pastatytas seserų aprangos 
skyriuje. Tas sesers modelis, tačiau 
priminė tuos tūkstančius gailestingųjų 
seserų, kurios įvairiose ligoninėse, Sol- 
datėnheimuose, aprūpinimo punktuose 
su didžiausiu pasišventimu lengvina 
kario ir tautiečio dalią, arba slaugo 
jį, kai jo gyvybė pavojuje. Taip, ir vis 
tie daiktai tarnauja tam pačiam tiks­
lui, — nebyliai kalba modelis.

Kai pernai Kalėdų metu Vilniaus 
ligoninėse lankom sužeistuosius lie­
tuvių karius — mus pasitiko lygiai 

Keli iš daugelio
Meš esame devyni. Tai jauni, link­

smi vyrukai, buv. Lietuvos Savisaugos 
Dalinių kariai.

Gyvename vieno mieste apylinkėse 
ir dirbame vario rinkimo darbą* Cla 
apylinkės yra labai gražios, kalnai, 
miškai, upeliai. Tiesiog puiku.

Esame apgyvendinti viename kaime­
lyje ir gavome vieną didelį kambarį, 
devynias lovas ir devynias kėdes. Čia 
įsitaisėm neblogai. Netrukus prasidėjo 
vizitai, t. y. vietinių vaikų ekskųj-eijos 
su dovanom: obuoliais, kriaušėm, sly­
vom.

Praėjus trumpam laikui, visa apy­
linkė žinojo, kad mes esame devyni, 
kad mūsų būrelio vadovas yra labai 
aukštas ir pramintas „Lange** — -Il­
gas*' ir Hėvyueiukų narių vadinamas 
„Safia“. Tai yra mūsų natyo Algir­
das G.
. Savo tarpe turime gydytojų, svajotojų, 

medicinos studentų, teatralų, flegmatikų 
ir juokdarių. Be to, turime sudarę savo 
vyrų chorą, kuri» programoje vyrauja 
išimtinai lik Lietuvių liaudies'moty­
vai. Choras jau yra ne kartą davę® vi­
suomenei viešus koncertus ir, paly­
ginti, gerai paeisekė, nes -gyventojai 
yra labai geros nuomonės, apie lietu­
vius ir visur išgirsi tiktai tokius at­
siliepimus: „Puikūs vyrukai,, linksmi, 
gražiai dainuoja. Tik kodėl jų dainos 
yra tokios liūdnos?“

Mes gyventojams kiek galima išaiški- 
nain, dėl ko mūsų liaudies dainas to­
kios liūdnos ir 11.

Iš mūsų devynių yra tik keli pra­
minti „pälaimintaisiais“, t. y. tie, kurie 
turi susiradę savo artimuosius, ’ kiti 
nežino, kur yra, jų artimieji. Paskuti­
niuoju laiku mūsų devynetukas per- ,

sikėlė Į kita« gyvenamas patalpas. Visi 
gavo atskirus kambarius ir gerus šei­
mininkus. Maitinamas; iš kortelių. Da­
bartine būkle eeame patenkinti. Per 
visus pokalbius ir bendrai susibūrimo 
metu, išsiskiria vienas iš mūsų narių, 
kuris visuomet stovi nuolatinėj pozici­
joj, palenktą galva ir atmestos kojos, 
tai garsusis flegmatikas Leonas P., 
kuriam gali rėktų pykti, bombas mesti, 
jie vistiek stovės ir pusiau apsnūdęs 
apie kažką galvos. Bet kartu tai yra 
puikus vyrukas, su kuriuo galima 
drąsiai eiti į pasaulio galą.

Mūsų'kultūrinė veikla yra pusėtina, 
keli iŠ mūsų išsirašo „Lietuvius“ ir tuo 
būdu visi esame apsiskaitę. Šešta­
dienio popietę praleidžiame atskirai, 
atėiėlf ašmeniŠkai. KUaš, kavinė ir 
pasivaikščiojimai po kalaus, nuteikia 
žmogų gana maloniai. Sekmadieniais 
daugumas einame į bažnyčią ir vėl į 
miestą. O pirmadienį vėl darbas. Taip 
slenka dienos devynerių lietuvių karių. 
Turime savo būrelio rūpintojėlį. Tai 
vokiečių puskarininkis, kuris rūpinasi 
mūsų visais fėikalaifi. Visi mes lin­
kime kitiems kariams tikėti laukti ge­
resnės ir šviesesnės ateities.

x Karo talk. Vytautas Gruzdys

Leidžiame kuopos laikrailėlį
Jau kuris laikas, kai mes mėgi­

name savas jėgas, leisti savą laikraštį, 
kuris ribojasi tik mūsų kuopos gy­
venimu. Jame nieko daugiau, tik ju­
moras ir juokas. Tai mūsų kuopos 
„Vyža“, kuri apsiriboja 8-se pr a žy­
mini» popieriaus lapuose. Žinoma, ji 
neatstoja visko, tačiau tai trumpas at­
sitraukimas nuo gyvenimo rykštės, 
kuri palietė mūsų tautiečius. Ä d. Ž. I

tokia pati sesuo, Ir kai mes dalijome 
savo atneštas Kalėdų dovanas, dalijo 
jas irgi seserys ir, deja, jų buvo žymiai 
gausesnės. Tai buvo DRK dovanos. 
DRK slaugė, globoje. ir patarnavo 
tūkstančiams lietuvių karių.

Daiktai belaisviams Ir ligoniams
Einame dar toliau, štai ekspedicijos 

Skyrius. Pirmoj eilėj Čia į akis krenta 
gražūs knygų paketėliai, tai spauda 
kariams, pakliūvusiems į anglų ameri­
kiečių nelaisvę. Daugumoje čia ma­
tome mokslines knygas. Jos siunčiamos 
buvusiems Studentams, kad jie, ir 
nelaisvėje būdami, galėtų savo studi­
jas tęsti/ Visos knygos specialiai at­
spausdintos ir skoningai įrištos. Tar­
pininkaujant Tarptautiniam Raudona­
jam Kryžiui, tokie paketėliai pasiekia 
adresatus.

Maisto (daugiausia Saldumynų) ir 
rūkalų skyriai, dėl įvairių priežasčių, 
yra iškelti į kitą miestą.

Kitose patalpose vyksta taip pat pa­
kavimo darbas. Čia vyniojami įvairūs 
smulkesni dalykėliai: blanknotėliai, 
pieštukai, dantims pasta, sąsiuviniai, 
piniginės ir pan. šių daiktų paketėliai 
siunčiami sužeistiesiems kariams 
ligoninėse. Daugelis rankų Vieną pa­
ketėlį po kito vis deda ir deda į 
krūvą . . . Prie lango jau stovi pa­
krautas sunkvežimis.

Ir taip nenutrūkstančia gija iš Rau­
donojo Kryžiaus eina pagalba ke’n- 
čiančiam ir vargstančiam kariui ir 
nekarini. J. Surgaila

Bent vieną kartą

Stipriai paspausk! mano šiurkštų delną 
Ir palydėk ners iki kiėmė vartų . . .
Pratark dąr vieną žodį mielą, švelnų —.

Gal man skambės jis paskutinį 
kartą — 

Prie kiemo vartų .., '

Nusišypsoki man, graži mergaite, 
Nusišypsoki man dar vieną kartą 
Mana širdis tavam vėide išskaitė: 
— „Gyvenime džiaugsmu apsvaigti

Trumpai čia būsiu, neilgai viešėsiu 
Jau kitą.vakarą manęs nebus čia . . 
Gal apkase,, o gal namų griuvėsiuos 
Prisiminimai švelnins dalią 

rūsčią —
Manąs nobns čia . . .

Nusišypsoki dar, mylima mergaite .
Velnioniškai greit mūsų laikas slrtika.
Pasibaigė atostogų savaitė . . .
Tave minėsiu gaudesy patrankų---------

Sudiev, duok ranką! ...

„Vaidilutė"
Gyvename tolimame, rytiniame 

Reicho kampelyje, netoli mūsų bran­
gios Tėvynės sienų. Girdėjome iš spau­
dos apie mūsų meninių pajėgų organi- 
zavimąsi, jų koncertus bei' gastroles. 
Bet nesitikėjome greitai bent vienos 
meninės grupės susilaukti pas save. 
Todėl suprantamas buvo dalinio lietu­
vių aviacijos karo talkininkų džiaugs­
mas, kai vieną popietį pas mus staiga 
pasirodė „Vaidilutė“ pilna- savo su­
dėtimi.

Vakare prisirinko pilna salė nekan­
trių Žiūrovų, nemažai buvo ir vokiečių 
karių. Scenai skirta vieta buvo deko­
ruota didžiule Reicho karine ir lietuvių 
tautine vėliavomis. Štai jų fone pasi­
rodo savo įžanginiu mediniu vaizdeliu 
ir visas kolektyvas. Iš jo sukinome, 
kas tokie mūsų sveteliai yra, iš kur ir 
ko atėję; Ji« klausytojams ‘padarė neuž­
mirštamą įspūdį.

Toliau sekė ilga, įdomi, stipri pro­
grama. Kaip visuomet, Vilniaus teatro 
artistas H. Kačinskas, jis ckauge ir 
grupės meninis vadovas, buvo nepa­
mainomas, neužmirštamas, geriausias.

Linksmai nuteikė visus, visi pro­
gramą gražiai apjungdamas, taip pat 
Vilniaus teatro artistas, A. Škėma. įspū­
dingai, didele ekspresija, padeklama­
vo artistė A. Gužauskaitė. Gražiai 
padainavo dainininkai R. Dunecaitė ir 
V. Bakūnas. Na, o vis grojo ir grojo

pafronte
tai jau B. Kiveris. Žiūrovai nuoširdžiai 
sveikino . visuę artistų paįirodymus 
katutėmis.

Programos gale dalinio globos kari­
ninkas itn. M. tarė padėkos žodį ir 
apdovanojo visus kukliomis dovanomis. 
Dalyviai dar padėkojo artistams lietu­
višku „Valio 1“

Kitą dieną malonūs syečtąL darbo 
pertraukos metų, nasikoijb'ėfjj šii irfftyj,.. 
kariais, b vėliau karių atstovai turėjo 
progos dar kartą apMjŲiJtL Jpu^JS; 
vykstančius »Vėčius ir įteikti jiems šį 
tą mūsų padangės |frisiminimui.

Dvi dienes prabėgo kaip sapne. Gal 
ir darbas nevisai vyko? Bet tai supran­
tama. Svečiai jau išvyko, bet Įspūdžių 
iki šiolei galybė. Jais tebesidalijama 
ir dabar ir darbo, pertraukos ir .vakare 
laisvalaikio melu.

Šis apsilankymas ne tik mus visus 
atgaivinę, bet drauge sustiprino bei 
kovingai tautine dvasia uždegė.

Todėl grupės vadovui p. H. Kačinskui 
ir kelionės vadui p. Dapševičiui, >• 
visai menine! grupei „Vaidilutė“, bei 
visiems prisidėjusiems prie šios gast o- 
lės suruošimo, nuoširdžiai esame dė;

Tikimės; kad nebūsime pamiršti ir 
ateityje. Iki pasimatymo, mieli svete­
liai!

O dabar — gero Jums vėjo!
M. Onls

Tada dar buvau ne karys. Tu atėjai 
t nedidelį mano kambarėlį ir aš ne­
žinojau ke griebtis. Ar pirmiau numėr 
lyti nuo stale įvairius, ne šiai vietai 
priklausančius daiktus, ar uždaryti 
spintą, kurioje velniai ragus lūžę, ar 
griebtis šluotos. Bet spėjau tik paspirti 
po- lova batus.

<— Matai . . . dovanok, mes vien­
gungiai . . .

Bet tu nekįgusei. Buvai užimta 
kažkue kitu. O man buvę gera matyti 
tavo judrų linksmumą savo vienišame 
kambarėlyje.

—- Ach kokia graži lėlė!
Tu taip mielai žiūrėjai i mažą me­

dinę lėlę, apvilktą tautiškais drabužė­
liais.

•— JI tau patinka?
— Tu Auri ją mąn devaneti. Ar dn- 

taaesi? Sakyk, kad dovanosi!
Tu trepsėjai keja, kaip mažas 

užsispyręs vaikas.
■ — Tu ją gali gauti, jei...

— Jei . . . Ką?
— Jei dovanosi map vieną bučkį.

Tu taip menkai vertįpl mane 
Jįičfcius? Ar jie verti M tokie medinio 

gabalo? — tu papūtei lūputes. ~ Gali 
pasilaikyti ją sau.

Bet tu pabučiavai mane vieną kartą, 
du, tris kartus. Daug, daug kartų.

— Tu taip nupiginai savo bučkius?
— Kvailiuk, (ai tik tau. Fabriko kai­

nomis. *
Turėjau dvi žalsvas nosines. Jos buvo 

labai panašios viena į kitą. Dauginu 
panašios nei dvynukai ar du vandens 
lašai.

O tu tada pametei skarelę. Skarelė 
buvo marga ir taip tau tiko. Mes ilgai 
jos ieškojome. Išbraidžiojome visus 
paupio karklus, išvaikščiojome įkaitusį 
paplūdymio smėlį. Skarelės nebuvo.

— Paimk mano, nosinę. Ji tokia 
didelė. Ji atstos tau skarelę, ir jos 
švelnus žalsvumas labai tiks prie tavo 
jūodų plaukų.

Tu juokeisi. Aš pabandžiau užrišti 
tau nosinę. Nosinė buvo per maža. Ne­
verta buvo nei bandyti. Bet aš pajutau, 
kaip Švelniai čiuožtelėjo tavo plaukai 
mano skruostu, Ir . . .

—• Ach, kokie gražūs jos krašteliai. 4- 
tu pasakei.

Žalsvoji nosinė liko pas tave, o jo® 
sesutė pas mane. Gal tu jau seniai 
pametei žalsvąją sesutę, o manoji BŪ; 
bluko. Ten frontuose, .kur maišosi žemė 

dORCTls «■» vanduo tnkq drunizlįpęfy 

O ir mano rankos nemoka taip gražiai 
skalbtPhosinių kaip moteriškos.

Tiesa. Aš turėdavau labai mažai 
laiko. Keletas dienų atostogų, keletas 
kartų tik pravažiuojant. Vienas kitas 
žodis, daug nebilių žvilgsnių. Bet aš 
labai branginau tas trumpas valandėles.

Nemuno pakrantės.
Saulė. •
Žiedai.
Viskas buv» tik mums.
Mes eidavome žiūrėti filmų. Bet 

neatsimenu kurias kartu matėme. Mes 
jų nesirinkUavome. Juk buvo vistiek. 
Man buvo gera, kada jausdavau tave 
šalia savęs. Man» mintys tada nuklys­
davo kažkur toli, toli. 

Ak, kiek fotografijų! Kiek daug 
Šypsenų, rimtai suklostytų lūpų, vėjo 
išpūstų ir stropiai -sušukuotų galvučių,. 
Bet visur tik viena. Tik viena tu. Ir da­
bar aš nežinau, ką eu jomis daryti.

Kiekviena iš jų man ką nors pri­
mena. šią mažytę blankią šypseną tu 
man dovanojai Vįlnluje. Tada buvo 
gražu. Saulė atsispindėjo sniege, ir nuo 
šalčio tavo nosis buvo paraudusi. Ak, 
tu tada . skubėjai, ta kažkuo buvai 
užimta. Tu įrašei tik porą žodžių. Na 
Žinoma, tu neturėjai laiko.

O šita. Ji man labiausiai patinka. Čia 
spindi tavo švelnus Žvilgsnis. Šilą tu 
man, dovanojai Kuine. Tada mes sky­
rėme« ilgesniam laikui ir ki parašei: 
„Kad taanęs neužmirštum.“

šitą papurusiais plaukais galvelę aš ------------------—v. ...  -----------
tiesiog, paprastai sakant, nušvilpiau iš Sakyk, ar atiduosi man lėlę?
tavo nlbom». Kareiviškai tariant: Aš vėl girdžiu tuos Žodžiu» ir hėžL* 
suorgiųiįzavaū.Tu sakei, kad šioje foto-, nau kaip, pasielgti, Gal. atiduoti lęięl

« MSiiiWiaii Irt«,. ir <wi tirotvtm?

panaši į papūgą. Bet ji man labai miela, 
ši maža pasišiaušusi papūga.

Tu gal supyktum, o gal juoktumeis, 
jei pamatytum kaip sulamdyta ir api­
plyšusi ta fotografija, kurią tu man 
dovanojai mums arčiau susipažinus. 
Prisimenu, man buvo tada su tavim 
taip, gera, ir kartu lyg drovu, lyg . . . 
na, aš ir pats nežinau. Bet tu nepyk, 
ši fotografija mane lydėjo visur. Todėl 
ji taip, susiglamžė ir apiplyšo betūno- 
dama mano munduro kišenėje.

Aš palikau nartiė daug gražių foto­
grafijų, daug žavių prisiminimų, bet 
tavąsias turiu. Ir nežinau ką su jėmis 
daryti? Grąžinti tau? O gal sudeginti? 
Gaila. • ' • *

Aš krausčiau save kareivišką ku­
prinę. Kiek čia visokių smulkmenų. Ir 
visos jos reikalingos. Maža mergytė su­
kinėjasi aplink mane. Juk jai įdomu 
ką turi šis atšiaurus karys. Iš kuprinės 
iškrinta maža lėlė tautiškais drabu­
žėliais. Tai ta pati lėlė, kurią anuomet 
aš atidaviau tau už vieną bučkį.

•Paskui tu mane lydėjai į ir»ntą. Tu 
norėjai kuo nors atžymėti Šitą įvykį. 
Tavo akys sustojo prie mažės lėlės su 
tautiškais drabužėliais ir tu man ją 
dovanojai.

— Nešiek ją visur su savim. Ji bus 
tave talismanu. Žinai, tai bus kaip ro­
mane.

Taip. Tu buvai.labai romaniška.
O dabar į šią lėle gadžfai žiūri di» 

flelėš mėlynes vaikiškos iikys.
. — Atiduok man lėlę. Ar atiduosi? 

supras ši geltonplaukė mažytė, kodėl 
aš.toks didelis karys nešioju lėlę?

*
Praėjo daug dienų klajojant be Tėvy­

nės. Gal jų ir nebuvo tiek daug, bet be 
tavęs jos man buvo labai ilgos. AŠ pa­
rašiau tau daugybe laiškų.

Kurtu?
Aš parašiau visiems, kurie tave pa­

žinojo, ir kurie niekad nebuvo tavęs

Ir vieną dieną. Tarp daugybės, laiškų 
visai kuopai, vienas buvo ir man., 
Laiškas Ijuve tavo. Greičiau!

Kur tu? Ką tu rašai?
Bet kodėl jis toks lengvas? Atrodo, 

kad būtų tuščias vokas. Ne, jame yra 
vienas nedidelis lapelis. Greit, pažiūriu 
į pabaigą. Žinau, ten bus- parašyta: 
„Tavo Janutė?* O ten man pažįstamas 
braižas rašė: „Sudiev, Ir tegul tau 
einasi visuomet labai gerai. Janutė.“

• širdin įsiskverbia dvejonė. Širdis su­
plaka nerimu.

Q laiškas kalba:
„Mielas Algirdai, Dieve, Biev.e, kaip 

sunku man rašyti tai, ką ąš turiu tau 
parašyti. Pamiršk tu mane ir išbrauk 
iš save gyvenime.

Aš, Algirdai, tau neištikima ir pa­
milau kitą. Rodos, daugiau man beveik 
nelieka k» sakyti.

Aš išMūgejati viaą sav® draugiškumą 
■ir jau5m» Šilumą tnu k- npjėdnu ir taip 
tasfMnft parašyti tau tiek dkflfc Wlų 
draugiškų Žodžių, bet jaučiu, kad ne- . 
tūriu, thm jekjos teįįės.

ŠOdlev. Ir tegul tau einasi viluomet 
labai ‘gerai.

Jąnųlfc,“...
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Pirmieji žingsniai
(Prieš pusmeti)

' Kaip žinom, gimėm Tilžėje. Čia 
eivilį ir policijos drabužį pakeitė pil­
koji Luftwaffes uniforma. Rodos, tjjt 
vakar, o jau pusmetis, kai įsijungėme 
į vokiečių karių eiles bendrojo keveje 
prieš bolševizmą.

Tai buvo saulėto« ir daug rflpėsčie 
sukeliančios rugpjūčio mėnesio pirmo­
sios dienos, šeimos, manta, gandų gan­
deliai ne vieną mūsų išmušdavo iš 
vėžių. Ateitis buvo papuošta klaustu­
kų virtine. Tačiau nespėjome apšilti, 
o jau traukinys mus tempė tolyn, to­
lyn .. . 700 kilometrų dulkėtas ir so­
dinąs kelias baigėsi gražia kurortine 
vietove prie jūros. RyW Vokietijoje.

Čia statėme pirmuosius žingsnius ap­
mokymo aikštėje, Čia prisiekėme kovoti 
prieš bolševizmą.

Netrukus turėjome išvykti prie naujų 
paskirčių. Luftwaffes tarnyboje.

¥
Laukuose bulvakasis. Mūsų ilgas 

traukinys lenkia sodybas, bažnytkai­
mius, miestus... Naujas kraštas, nauji 
vaizdai. Žmonės . . . Stotyse pasitinka 
ir palytį* skarelių ir rankų plazdeni­
mai. Mes atsilyginame skambiomis lie­
tuviškomis dainomis, akordeonui paly­
dint, Pakeleivai mus stebi ir spėja:

— Italai, rujai ...
Mūsų gražios, melodingos daines juos 

klaidina. Iš dainų pirmieji, iš kal­
bos — ne.

Jų abejones išsklaidp mūsų trispalvė.
— Lietuva . . . Litauer... ja, ja ..., 

>— pusbalsiai palydi daugis. Suprato. 
Taip. Suprato mūsų tikslą, kaip ir mes 
jų: bendrast priešas, bendra kova. 
Kova iki paskutinio ryžto, iki pergalės

*
Vėl mūsų garvežys prarijo 700 kilo­

metrų. Fabrikai, fabrikai, fabrikai..-. 
Kaminai dangų remia...

Mūsų paskirtis’ rūko priemonėmis 
apsaugoti miestus nuo priešo lėktu­
vinių puolimų. Mūsų dalinys, kurį 
sudaro vyrai nuo Kėdainių. Raseinių, 
Sakių, išskirstomas nedidelėmis grupė­
mis po plačią apylinkę. štai ir mūšų 
mažosios kareivinės. Degtukų dėžu­
tė* .. .

Oo . . . dejavome daugis. Kur čia 
autilpsime 8 — 7 vyrai, kur, rodos, vie­
nam vietos maža?

Veltui dejavome. Tik šiandieną 
aišku: vietos palike tiek ir tiek, jog, iš 
bėdos, i[ šeima su vaikais išsitektų.

Kambario erdvės slogutis atslūgo. 
Užėjo naujas: — šeimos? * Kur, kaip, 

-kas? ; . Vedę dejavo, —- nevedę, 
silpnesnių nervų, širdyje džiaugės, jog 
tebėra laisvi nuo „Motęrystės stono“ ir 
dar ramino vedusiuosius:

— Nuo pačios, marčios, mirties, bro- 
lyt, nepasprųksi, — taip kartą išsitarė 

i „Lietuviai“.

šakietis Mikas. Taip. Miko žodžiai tapo 
kūnu: Žmonas susiradę ne tik laiškuo­
se, bot daugis ir ę*ves prisistatė. Vėl 
bėda . . . butas? Žodžiu, nėr to blogo, 
kas neišeitų į gerą, arba priešingai...

¥
O, šiandieną? Po pusmečio? Atrodo, 

kad jau viskas aišku. Jau tokių mig­
lotų dienų nepasitaiko. Žinoma, neskai­
tant mūsų pačių apsileidimo, kada pa­
tys visais pabūklais net saulę užtem- 
dome. Nieko nepadarysi. Juk mes 
;,Rūko kareivėliai . . .“

Al. Sietlą'

Žiemos sporto mėgėjai gauna slides
Žiemos sporto mėgėjų nemaža yra 

ir mūsų dalinyje. Dabar jie'gauna sli­
des ir turės progos laisvalaikiu pa® 
sportiioji. Gamtos sąlygos čia nepa­
prastai geros. Daug yra sniego ir 
kalbų. A. Vii.

Trečioji mūsų menininkų kelionė 
pas karius

DAF lietuvių atstovybės žinioje, be 
meninės grupės „Lietuva , veikia ir 
antra menininkų profesionalų grupė 
„Vaidilutė“, kuri šiomis dienomis grį­
žusi iš kelionės po Rytprūsius, kur 
koncertavo lietuviams kariams, iš­
vyko ilgesnei kelionei pas mūsų ka­
rius, esančius kitose Vokietijos dalyse. 
Tai jau trečioji didesnė DAF lietuvių 
atstovybės menininkų grupių koncertų 
kelionė pas mūsų karius.

„Vaidilutei“ meniškai vadovauja 
Vilniaus Dramos teatro aktorius Ė. Ka­
činskas. Grupės programa yra pusiau 
vokalinė, pusiau draminė. Grupė yra 
dar ir tuo lanksti, kad akomponatorių 
turi akordeonistą Br. Kiverį ir tenai, 
kur atsiranda sunkumų dėl pianino, 
vokalistams pritariama akordeonu.'

Aplankė lietuvis kunigas
Mūsų dalinį, esantį K. J., apląrikė 

kun. Fab. K. ir ilgokai trukusiame pa­
sikalbėjime nurodė į tai, kad lietuviai 
kariai, būdami Vokietijoje, turi gali­
mybę nevaržomi atlikti save tikybine« 
apeigas, už ką turi būti dėkingi vado­
vybei. Kitą diėną dalinys turėjo lais­
vą pusdienį išpažinčiai. Vyrai lietuvio 
kunigo apsilankymu patenkinti ir no­
rėjų jį dažniau matyti save tanpe.

Matas'Birbilas

PADĖKA
Karių šeimų vardu širdingiausiai 

dėkoja kariams (Feldpost Nr. L—09071) 
už pirmąją auką — 455 RM.

Li e t u v i ų A p r ū p i n i m o
i r G 1 o-b. Karinis Skyrius

KABYS

Ilgai nesimatę kovų draugai vėl drauge LuttwaKöJo Miliaus nuotr.

N. fronto batalione
Šiandien mus lanko X divizijos ka­

pelionas. Tarp pušų pastatytas staliu­
kas. Priešais ant plačios lentos ištiesia 
trispalvė. Dega dvi mažytės žvakutės 
ir aidi giesmė.

Čia pat. plaudama krantus, ošia jūra. 
Vėjas siūbuoja pušis, nešioja mažytes 
snaięes. Dunda artilerija. Priekyje ir 
kairėje, kartas nuo karte, trata kul­
kosvaidžiai. Aidi sidabrinio varpelio 
balsas. Vyrai klaupia ant žalio« -ea- 
manas — jie eina prie Dieve Stalo. Tai 
vyrai Vėjo nuo marių nupūstais vei­
dais, kovų užgrūdinti, su pasižymėjimo 
ženklais ant krūtinių ir žaizdų randais 
kūne. Jie išvaikščiojo tolimus kraštus, 
daug kartų žvelgė mirčiai į akis. Da­
bar ji« prisimena kovų draugus — tuos, 
kurie amžinai paliko svetimoje žemėje, 
kurie ligi paskutinio buvo ištikimi pa­
reigai. 0 jų buvo daug. Dabar jų dvasia 
ateina ir gyvena su mumis.

Grandinis H. verčia kunigo žodžius 
— mes neturime kunigo, kuris į mus 
lietuviškai prabiltų. Bet mes supran­
tame vieni kitus, nes mūsų malda 
viena: — Viešpatie, suteik jėgų ir iš­
tvermės kovai ir leisk vėl sugrįžti į 
gimtuosius laukus.

Į bunkerius grįžtame ramūs dvasia 
ir pakilusia nuotaika. Mes žinome savo 
pareigą. Ji yra kieta ir sunki, tai 
yra — kova. Bet kova yra mūsų gy­
venimas, mūsų dienos ir naktys, mūsų 
gyvenimas ir mūsų ateitis. Mes įpra­
tom* būti vieni. Kalėdų vakarą nepa- 
puošėm« eglutė* nepažįstamos Lietu­
vaitės atsiųstai tautiniu kaspinėliu, 
kaip pernai. Nebegaunam« kupinų

Dovanos mūsų kariams
Š. m. sausio 15 gauta iŠ Berlyno 

lietuvių (Litauische Verband, Jugend­
abteil., Berlin W 35. Potsdamer Str. 94) 
net keliolika siuntinėlių įvairių dova­
nų, kurios buvo tvarkingai' paskirsty­
tos ir „burtu keliu išdalintos mūsų 
kariams.

Esant išeivijoje, šioji kukli mūsų 
kariui dovanėlė yra brangi ir vertinga. 
Kiekvienas gavęs apsidžiaugė, net 
kelis kartu« perskaitydamas paketė­
liuose rastus užrašus. Tad berlinie- 
čiams lietuviams už dovanas dėkojame 
ir linkime ' sėkmingai, nenuilstamai 
dirbti toliau savąjį darbą. Mes kaipo 
kariai, visuomet su Jumis, nes mūsų 
viltys ir troškimai yra vienas ir tas 
pats, kad greičiau galėtumėm sugrįžti 
į Tėvynę Lietuvą.

Juozas Šileikis

Menininkų lietuvių sulaukus
Mus, esančius N. aerodrome, karo 

talkininkus aplankė lietuvių -artistų 
grupė. Nepaisydami nuovargio po il­
gos kelionės ir nemiegotos nakties, 
jie suruošė kino salėje spektaklį. ■

Salė .pilnutėlė. Tiek mūsiškiai, tiek 
ir vokiečių kariai susidomėję sekė 
programą, sutikdami ir palydėdami 
kiekvieną menininką katutėmis. Pro­
grama prasidėjo montažu, palikdama 
mums gilų įspūdį. Taip nejučia, ro­
dos, pasijunti tėviškėje, jauti jos 
laukų vėjelio dvelkimą.

Programą atliko dramos aktoriai: 
E. Kačinskas, A. Škėma, A. Gužau-. 
skaitė, š«kėja Radzevičiūtė ir Kauno 
muzikini« liaudį«* teatro dainininkai 
R. RuneMitė ir Vyt. Balinas.

Ralistam« akempanav« B. Kiveris.
Džiugu pastebėti tai, kad vokiečių 

kariai «u dideliu susidomėjimu sekė 
programą, prašydami mūsų paaiškini«< 

Tėvynės meilės ir padrąsinamų laiškų., 
Vakarais bunkeriuose prie žvakutės 
nerašo vyrai laiškų — nežinomas seses 
išblaškė karo audra. Jos liko benamės, 
kaip ir mes. Bet mes žinome, iš čia 
mes Vėl sugrįšime į Savo Tėvynę su 
laisyės Jaina. Susirinks tauta — bro­
liai ir seserys galės prie vieno stalo 
pasidalinti išgyventais vargais, ir atei­
ties viltimis.
šiaurės frontas, J. Itn. B. L.
1845 m. sausi«.mėn.

Atsisveikinome su draugu
Sausio 14 iš mūsų lietuvių karo tal­

kininkų grupėj, karinei vadovybei su­
tikus, atsiskyrė ir išvyko pas savo 
šeimą, penkis mėnesius kartu su mu­
mis dirbęs, Lietuvos kariuomenės ka­
rininkas Itn. VI. J.

Atsisveikinti' buvome susirink^ kai­
mo svetainėje. Čia prie alučio, akor­
deonui pritariant, dainavome lietu­
viškas dainas ir momentui pritaikytus 
J. B. parašytus kupletus.

K. Kančiauskas

Kuopos auka lietuviams
Vakarų Vokietijoje stovinti Luft­

waffes lietuvių karių kuopa iš savo 
kuklių sutaupų suaukojo RM 785. Šią 
auką pasiuntė Lietuvių Sąjungai Ber­
lyne ir prašė, kad pinigai būtų ski­
riami lietuviams pabėgėliams šelpti. 
Kiyiai ir toliau pasiryžę kas mėnuo 
dalį savo kuklių sutaupų skirti lie­
tuviams pabėgėliams remti.

Flg. Stepas Rtatiaus 

mų, dėmėjosi .visu tuo, kas mums 
yra taip brangu.

Sekančią dieną kuopos salėje įvyko 
bendras pobūvis su programa. Pro­
gramos išpildyme dalyvavo, ir mūsų 
kuopos pradedančios meninės pajė­
gos. Katutėmis kvietėme kiekvieną 
menininką pasirodyti, prašydami pa­
kartoti. Pasibaigus programai kapito­
nas V. tąrė padėkos žodį mus aplan­
kiusiems menininkams, prašydamas 
mūsų neužmiršti.

Atsisveikinant kalbėjo dramos akto­
rius E. Kačinskas ir A. Škėma pasekė 
mums pasaką.

Prisiekėm
Mes, lietuviai vyrai, gyvenantieji 

prie Sch. aviacijos daliny, staiga su­
laukėm džiaugsmingos staigmenos. 
Mus aplankė iš kuopos štabo kpt. V. ir 
kunigas EK. Mūsų vyriausybė suteikė 
mums laisvą popietę ir mes išklausėm 
kpt. V. pranešimo. Painformavo mus 
rūpimais klausimais ir apibūdino da­
bartinę padėtį. Po to prirengė mus 
priesaiką!, išaiškindamas priesaikos 
tekstą. Ir mes iškilmingai prisiekėm 
kovoti prieš mūsų Tėvynės priešus. 
Vokiečių majoras tarė žodį ir mus po 
priesaikos pasveikino.

Vakare vietos katalikų bažnyčioje 
atvykęs mūsų kunigas klausė išpažin­
ties ir atlaikė mišias. Mišių metų, nors 
negausus mūsų vyrų būrelis, giedo­
jome lietuviškas giesmes.

A — t a s B.
Choras ruošiasi tautinei šventei
Mūsų dalinio choras vėl pradėjo re­

peticijas. Mokomės naujų tautinių, ka­
rinių dainelių. Jes bus sudainuotas 
p«r Vasario 11 d. minėjimą. Re dainų, 
tai dienai numatoma dar ir atskira 
profMma. Patą minėjimą rengiamasi 
daryti laisvalaikio valandomis vakare 
ar artimiausiame sekmadieny. ''

Mieli kariai
Mūsų šeimos ir tėvai vieni grupėmis, 

o kiti pavieniai buvo prhterati palikti 
savo gimtąją šalį.

Dauguma šeimų (žmonos su mažąis 
vaikučiais) yra nedarbingi ir laikomi 
lageriuose, kuriuos šiuo metu lanko 
pareigūnai ir stengiasi kuo galima 
padėti.'

Materialiai jbms padėti yra įsteigtas 
karių šeimoms šelpti fondas. Šiandien 
jau turime daug prašymų, bet neišga­
lime visų patenkinti. Yra labai sunki 
jų padėtis, todėl kviečiame kas mėnesį 
prisidėti aukomis. Suaukotus pinigus 
prašome siųsti šiuo adresu: Lit. Für­
sorge- u. Betreuung»-Kmdo. (Abt. F.), 
(1) Berlin NW 7, Dorotheenstr. 79.

Lietuvių Aprūpinimo 
Jr G1 o b. K a r i n i s Š k y r i u s

Paaiškinimas 
dėl spaudos kariams

Praėjusių metų spalio m&j. galu­
tinai pasitraukus iš Lietuvos, buvo 
pradėta rūpintis lietuviškąja spauda 
mūsų kariams. Luftwaffes vadovybei 
rūpestingai pritariant, Aukštoji Ka­
riuomenės vadovybė sutiko nemo­
kamai aprūpinti. visų formacijų lie­
tuvių karius spauda tam reikalui ski­
riant nustatytą tiražą- „Lietuvių“, 
drauge .su savaitiniu priedu —■. atgai­
vintu senuoju kariniu laikraščiu 
„Kariu“. 1944 m. lapkričio 23-ją dieną 
išėjo pirmasis „Lietuvių“ nh su 
„Kariu“.

Nu« šių metų pradžios, pradėjus 
„Kariui“ eiti 4 psl.. kas savaitę kariai 
gauna vieną kartą 8 psl. didumo „Lie­
tuvių“ ir „Kario“ (trečiadienio) 
bendrą laidą. Taigi, šeštadienio „Lie­
tuvių“ laida nemekamai kariams ne- 
siunčiama. Rvarb«enių žinių santrauka 
talpinama* „Karyje“.

1) Kas iš kačių nori- išsirašyti vien 
„Lietuvius“, prašoma ant voko aiškiai 
pažymėti, kad tai yra siunčiama „Lie­
tuvių“ redakcijai. „Kario" redakcijai 
adresuoti: Litauische Soldatenzeitung 
„Karys“. Svarbu, kad iš karto būtų 
aišku, ar norima gauti „Lietuvius“ 
bendra tvarka už pinigus, ar nemo­
kamai — savaitinę „Lietuvių“ ir 
..Kario“ specialia laidą, skiriamą vien 
tiktai kariams. Už pastarąją* jokių pre­
numeratos pinigų siųsti nereikalinga.

2) Kariams skiriamas laikraščių 
kontingentas yra labai ribotas. Todėl 
„Lietuviai“ su „Kariu“ siuntinėjami 
santykiu: vienas egzempliorius 10-čiai 
žmonių. Išimtis daroma tiktai esan­
tiems ligoninėse arba tarnaujantiems 
grynai vokiškuose daliniuose at­
skiriems lietuviams kariams ir jų ma­
žoms grupelėms.

Kaip permaža, taip perdaug laik­
raščių gaunantieji daliniai prašomi 
tuojau painformuoti redakciją, kad, su­
mažinus vieniems, būtų galima geriau 
aprūpinti kitus.

3) Keičiant adresą *— būtinai nuro­
dyti ir pilną senąjį adresą. nes kitaip 
ekspedicijai sunku susigaudyti.

4., Visais svarbesniais klausimais 
rašant redakcijai laiškus, savo adresą 
būtinai įrašyti ir laiške. Nes. vokui 
kartais pasimetus, neįmanoma atsakyti.

„Kario“ redakcija

Savaitinis „Lietuvių** priedas
Vertag G. m. b. U., Berlin SW 68, Schützen­
strasse 18—25. Spauda: Berliner Vertage­
anstalt S. *. b. M., Berlin SW 68, Schützen-
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